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О Т Ч Ё Т 
о деятельности Контрольно-счётного органа муниципального образования 

«Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» за 2024 год 
 

Настоящий Отчёт подготовлен на основании требований Федерального закона от 

07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах  организации и деятельности Контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (далее 

– Федеральный закон № 6-ФЗ), Положения о Контрольно-счетном органе муниципального 

образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики», 

утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» от 22.12.2021г. № 

19/81 (далее – Положение о Контрольно-счетном органе). 
Контрольно-счетный орган муниципального образования «Муниципальный округ 

Граховский район Удмуртской Республики» (далее – Контрольно-счетный орган, КСО) 

является образованным Советом депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» (далее – Совет 

депутатов муниципального округа) постоянно действующим органом внешнего 

муниципального финансового контроля и подотчётен Совету депутатов муниципального 

округа.  

Контрольно-счетный орган является муниципальным казенным учреждением, 

обладает правами юридического лица.  
Штатная численность КСО составляет 1 единица.  

Полномочия Контрольно-счетного органа определены Федеральным законом № 6-

ФЗ, Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район 

Удмуртской Республики», Положением о Контрольно-счетном органе, Регламентом КСО.  

Контрольно-счетный орган осуществляет свою деятельность на основе Конституции 

Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности Контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», другими Федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Законами 

Удмуртской Республики, Уставом муниципального образования, Положением о КСО, 

Стандартами внешнего муниципального финансового контроля, другими нормативными 

правовыми актами органов местного самоуправления МО «Муниципальный округ 

Граховский район УР».  
Деятельность Контрольно-счетного органа осуществлялась в соответствии с 

утвержденным Планом работы на 2024 год.  
Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-

счетным  органом в форме контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических 

мероприятий.  
За отчетный период Контрольно-счетным органом проведено 10 контрольных 

мероприятий, в том числе 9 – контрольно-ревизионных и 1 экспертно-аналитическое 

мероприятие. Все контрольные мероприятия плановые, внеплановых проверок не было.  

В 2024 году проведены следующие ревизии и проверки: 
1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» за 2023 

год. 
2. Внешняя проверка отчетов об исполнении бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» за 1 квартал и 9 

месяцев 2024 года.  
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3. Проверка полноты и правомерности использования денежных средств, 

выделенных на обеспечение первичных мер пожарной безопасности, Территориальным 

отделом «Граховский» Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Граховский район Удмуртской Республики» в 2023 году. 
4. Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств 

Территориальным отделом «Порымозаречный» Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики», 

выделенных в 2023 году на решение вопросов местного значения, осуществляемое с 

участием средств самообложения граждан. 
5. Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств 

Территориальным отделом «Порымозаречный» Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики», 

выделенных в 2023 году в рамках инициативного бюджетирования «Наша инициатива». 
6. Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств 

Территориальным отделом «Новогорский» Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики», выделенных в 2023 

году в рамках инициативного бюджетирования «Наша инициатива».  
7. Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств 

Территориальным отделом «Граховский» Администрации муниципального образования  

«Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики», выделенных в 2023 

году в рамках инициативного бюджетирования «Наша инициатива».  
8. Экспертиза проекта решения «О бюджете муниципального образования 

«Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов». 
9. Проверка правильности исчисления, полноты и своевременности поступления в 

бюджет муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район 

Удмуртской Республики» арендной платы за земельные участки и средств от их продажи 

за 2023 год. 

При внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район 

Удмуртской Республики» за 2023 год установлено, что отчетность составлена с учетом 

требований статей 264.1, 264.2 Бюджетного кодекса РФ и по формам, предусмотренным 

Инструкциями № 191н, № 33н, утвержденными приказами Минфина РФ от 28.12.2010г. и 

25.03.2011г. соответственно, с отражением в указанных формах полученных доходов, 

расходов и источников внутреннего финансирования дефицита бюджета.  

Годовая бюджетная отчетность за 2023 год позволяет проанализировать финансовое 

положение и результаты деятельности муниципального образования «Муниципальный 

округ Граховский район Удмуртской Республики» и подтвердить правильность 

составления представленных форм. 
Отчетность составлена на основании данных Главной книги и регистров 

бюджетного учета, при сверке контрольных соотношений взаимосвязанных показателей 

между формами бюджетной отчетности расхождений не установлено. 
Внешняя проверка годовой отчетности муниципального образования  

«Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» за 2023 год 

подтвердила полноту и достоверность представленного отчета. 
В результате анализа исполнения бюджета за 2023 год установлено неэффективное 

использование средств бюджета в сумме 670,8 тыс. руб. 

При внешней проверке Отчетов об исполнении бюджета муниципального 

образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» за 

1 квартал и 9 месяцев 2024 года установлено, что отчеты подготовлены в рамках 

полномочий Администрации МО «Муниципальный округ Граховский район УР», не 

противоречат действующему законодательству и муниципальным правовым актам МО 
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«Муниципальный округ Граховский район УР» и удовлетворяют требованиям полноты 

отражения средств бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования 

дефицита бюджета.  
В результате анализа исполнения бюджета за 9 месяцев 2024 года установлено 

неэффективное использование средств бюджета в сумме 667,3 тыс. руб.       

При проверке полноты и правомерности использования денежных средств, 

выделенных на обеспечение первичных мер пожарной безопасности, 

Территориальным отделом «Граховский» Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» в 2023 

году установлено, что денежные средства израсходованы в полном объеме и по целевому 

назначению. При визуальном осмотре приобретенных товаров, выполненных работ и 

оказанных услуг замечаний нет.  

При проверке законности и эффективности использования бюджетных средств 

Территориальным отделом «Порымозаречный» Администрации МО 

«Муниципальный округ Граховский район УР», выделенных в 2023 году на решение 

вопросов местного значения, осуществляемое с участием средств самообложения 

граждан, установлено, что денежные средства израсходованы по целевому назначению. 

На обустройство спортивной площадки на территории МБОУ «Зареченская ООШ», 

расположенной в с. Заречный Граховского района, денежные средства использованы не в 

полном объеме. Бюджетные средства в сумме 1941,0 руб. возвращены в бюджет 

Удмуртской Республики. Средства самообложения граждан не использованы в сумме 

647,0 руб., которые возвращены гражданам села Заречный. При выездной проверке в село 

Заречный для проверки фактического наличия приобретенных товаров, выполненных 

работ и оказанных услуг нарушений не установлено.  

При проверке законности и эффективности использования бюджетных средств 

Территориальными отделами «Порымозаречный», «Новогорский», «Граховский» 

Администрации МО «Муниципальный округ Граховский район УР», выделенных в 

2023 году в рамках инициативного бюджетирования «Наша инициатива», 
установлено следующее: 

1. В результате анализа нормативно-правовых актов муниципального 

образования: 
1.1. В нарушение ч. 2 ст. 29 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 

отсутствует Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и 

обсуждения вопросов внесения инициативных проектов. Данный вопрос отражен в главе 5 

«Положения о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных 

проектов, а также проведения их конкурсного отбора», утвержденного решением Совета 

депутатов от 17.02.2022г. № 4/90. 
1.2. В нарушение ст. 26.1 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ отсутствует 

Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут 

реализовываться инициативные проекты. 

1.3. В нарушение ст. 56.1 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ не 

разработан нормативный правовой акт, определяющий Порядок расчета и возврата сумм 

инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), 

осуществившим их перечисление в местный бюджет (в случае уменьшения стоимости 

Проекта инициативного бюджетирования). 
1.4. В нарушение ч. 14 ст. 26.1. Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 

информация об инициативном Проекте и отчет о реализации инициативного Проекта не 

размещены на официальном сайте муниципального образования. 

2. В результате проверки использования бюджетных средств, выделенных на 

реализацию мероприятий по развитию инициативного бюджетирования: 
2.1. Условия Соглашения выполнены. Нецелевого и неэффективного использования 

бюджетных средств не установлено. 
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2.2. Задачи инициативных Проектов выполнены в полном объеме. Объекты 

востребованы, доступны для эффективного использования жителями (детьми и 

взрослыми) деревень: Благодатное, Соловьёвка, Нижняя Сайка; микрорайона Лесхозский 

села Грахово. Инициативные группы принимают участие в контроле за сохранностью 

объектов и поддержке благоустройства территорий. 
2.3. Объект инициативного бюджетирования «Возведение игровой спортивной 

площадки «Благодатновский лучик» в д. Благодатное Граховского района Удмуртской 

Республики» принят в Администрацию на счет 106.31 «Вложения в основные средства – 

иное движимое имущество учреждения», на Баланс МБУК «Граховский РДК «Лидер» не 

передан, в Реестр объектов собственности муниципального образования «Муниципальный 

округ Граховский район УР» не включен, в нарушение п. 15 приказа Минфина России от 

10.10.2023г. № 163н и п. 7.2 Положения «О порядке управления и распоряжения 

имуществом муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район 

Удмуртской Республики», утвержденного решением Совета депутатов Граховского 

района от 17.02.2022г. № 10/96. 
2.4. На возведение игровой спортивной площадки «Благодатновский лучик» в д. 

Благодатное выделенные бюджетные средства использованы не в полном объеме. 

Инициативным Проектом предусмотрено всего средств в сумме 735 097,0 руб., кассовый 

расход составил в сумме 477 657,25 руб. Не использованные средства в сумме 257 439,75 

руб. возвращены: 
- в бюджет Удмуртской Республики – 177 544,23 руб., 
- жителям д. Благодатное – 26 631,84 руб., 

- юридическому лицу ООО «КПЗ Граховский» - 26 631,84 руб., 
- в местный бюджет – 26 631,84 руб.  

При проведении экспертизы проекта решения «О бюджете муниципального 

образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» установлено следующее: 

- Показатели прогноза основных характеристик бюджета МО «Муниципальный округ 

Граховский район УР» на 2025-2027 годы соответствуют показателям проекта решения о 

бюджете. 

- Основные параметры бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

соответствуют требованиям Бюджетного кодекса РФ. 
- Основной рост доходов бюджета МО «Муниципальный округ Граховский район УР» на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов планируется за счет налоговых и 

неналоговых поступлений. 

- Расходы бюджета сформированы в соответствии с программно-целевым методом 

управления (по муниципальным программам). 
- В целом предлагается утвердить местный бюджет на 2025 год с дефицитом в сумме 

12 222,5 тыс. руб., что не противоречит пункту 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ.  
По результатам экспертно-аналитического мероприятия составлено Заключение, 

которое направлено на рассмотрение районным Советом депутатов.  

При проверке правильности исчисления, полноты и своевременности 

поступления в бюджет МО «Муниципальный округ Граховский район УР» арендной 

платы за земельные участки и средств от их продажи за 2023 год установлено, что не 

разработано новое «Положение об отделе земельных и имущественных отношений 

Администрации МО «Муниципальный округ Граховский район УР» в соответствии с 

Законом УР от 17.05.2021г. № 47-РЗ «О преобразовании муниципальных образований, 

образованных на территории Граховского района Удмуртской Республики», и наделении 

вновь образованного муниципального образования статусом «Муниципального округа».                                                       

Задолженность по арендным платежам за земельные участки составляет на 01.10.2024г. в 

сумме 2946,6 тыс. руб.  
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Количество мероприятий по согласованию заключения контракта с 

единственным поставщиком (количество рассмотренных обращений) за 2024 год – 4. 

Контрольными мероприятиями выявлено финансовых нарушений всего за 

2024 год в сумме 1815,6 тыс. руб., в том числе: 
1. Неэффективное использование средств – 1338,0 тыс. руб., из них: 

- в Администрации МО «Муниципальный округ Граховский район УР» - 473,9 тыс. руб. 

- в Управлении образования – 483,0 тыс. руб.  
- в МКУ МЦ «Меркурий» - 381,1 тыс. руб. 

2. Нарушения в учете и списании имущества – 477,6 тыс. руб.  
(ТО «Порымозаречный») 
 

Нефинансовых нарушений не выявлено в 2024 году.   
 

Принятые меры по результатам контрольных мероприятий в 2024 году: 
- Устранено нарушений по учету и списанию имущества – 477,6 тыс. руб.  

(ТО «Порымозаречный»). 

 

К дисциплинарной и материальной ответственности сотрудники не привлечены. 

Представления не направлялись объектам контроля.  

 

 По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий составлено 6 

Актов, 4 Заключения. Даны предложения по устранению выявленных недостатков и 

нарушений по 7 контрольным мероприятиям.  
Результаты ревизий и проверок обсуждены на собраниях коллективов. 

Учреждениями представлена Информация об устранении выявленных недостатков.  

Ежеквартально составляется Отчет по контрольно-ревизионной работе в 

Министерство финансов Удмуртской Республики. 

Ежегодно составляется Отчет о деятельности Контрольно-счетного органа в Совет 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район 

Удмуртской Республики» и Государственный Контрольный комитет Удмуртской 

Республики».  

Информация о проведенных ревизиях и проверках ежеквартально размещается на 

официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Граховский 

район Удмуртской Республики» в сети Интернет.  
 

Сформирован и утвержден План работы Контрольно-счетного органа на 2025 

год. План предусматривает проведение Контрольно-счетным органом 9 контрольно-

ревизионных мероприятий и 1 экспертно-аналитического мероприятия, в том числе: 
- Внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» за 2024 

год. 
- Внешнюю проверку отчетов об исполнении бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» за 1 квартал, 1 

полугодие и 9 месяцев 2025 года. 
- Проверку начисления и выплаты компенсации за коммунальные услуги 

сотрудникам учреждений культуры и педагогическим работникам образовательных 

организаций Администрации МО «Муниципальный округ Граховский район УР» за 2024 

год. 
- Ревизию финансово-хозяйственной деятельности муниципального казенного 

учреждения «Молодежный Центр «Меркурий» муниципального образования 

«Муниципальный округ Граховский район УР» за 2024 год. 
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- Проверку законности и результативности использования бюджетных средств, 

выделенных на мероприятия по обеспечению безопасности образовательных организаций 

в Удмуртской Республике на оснащение объектов (территорий) муниципальных 

образовательных организаций инженерно-техническими средствами и системами охраны 

в 2024 году. 
- Проверку законности и эффективности использования бюджетных средств 

Администрацией МО «Муниципальный округ Граховский район УР», выделенных в 2024 

году на решение вопросов местного значения, осуществляемое с участием средств 

самообложения граждан. 
- Экспертизу проекта решения «О бюджете муниципального образования 

«Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов». 

- Организационно-методическую и информационную работу.  
 

В 2025 году Контрольно-счетный орган будет продолжать осуществление 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в рамках полномочий, 

определенных Федеральным, региональным законодательством и Положением о 

Контрольно-счетном органе муниципального образования «Муниципальный округ 

Граховский район Удмуртской Республики», в целях обеспечения контроля за 

законностью, рациональностью и эффективностью использования бюджетных средств.     
  

 

 

Председатель КСО Граховского района                                                   Н.М.Ивашкина 


